
R O M Â N I A                                                       

JUDEŢUL VASLUI                                                

COMUNA BĂCANI                                            

CONSILIUL LOCAL    

 
 HOTĂRAREA NR. 61 din 11.09.2014 

privind aprobarea arendarii de catre scoala Gimnaziala nr. 1 Bacani,  a suprafetei de 15 ha teren 

arabil 

 
având in vedere: 

-prevederile art. 36 alin. (2) lit.c si alin.(5) lit. a si b, si art. 123 alin. (1) si (2) 

- Luand act de avizul favoralil al conisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget-

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, 

protecţia mediului, servicii şi comerţ si al Comisia pentru învǎţmânt , sǎnǎtate,culturǎ, protecţie 

socialǎ, activitǎţi sportive şi agrement. 

- prevedrile art 1848 si urm. Din Noul cod civil cu privire la reinnoirea arendarii si prevederea 

regulilor particulare in materia arendarii. 

-OUG 102/2013 pentru modificarea si completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal si 

reglementarea unor masuri financiar-fiscale.  

          - prevederile art. 38 alin.(2), şi   art. 46 alin. (1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicata cu modificarile şi completarile ulterioare 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BACANI, JUDETUL VASLUi 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

        Art. 1.  Se aproba arendarea de catre scoala Gimnaziala nr. 1 Bacani a suprafetei de 15 ha 

teren arabil.  

        Art.2.  Se imputerniceste  scoala Gimnaziala nr. 1 Bacani sa incheie contracte de arenda. 

         Art.3.  Se imputerniceste  scoala Gimnaziala nr. 1 Bacani sa vireze sumele incasate din 

contractele de arenda, in bugetul local al Comunei Bacani, 

          Art.4.Consiliul Local al comunei Bacani imputerniceste aparatul de specialitate al 

primarului comunei Bacani,  ca sumele incasate  din contractele de arenda de catre  Scoala 

Gimnaziala Bacani sa fie virate in contul destinat scolii Gimnaziala nr.1 din comuna Bacani. 

         Art. 5. Se suplimenteaza bugetul local al comunei Bacani cu suma virata din veniturile 

prevazute la art. 3. 

Art. 6 Se va inventaria materia impozabila rezultata din contractele de arendare, inchiriere 

si concesiune, in vederea stabilirii de venituri datorate bugetului local, reprezentand taxa pe teren. 

                                                                                                                                                                             

 

 

 

   PRESEDINTE DE SEDINTA      

           PRAJESCU ION 

 

                                                                                                              Contrasemneaza  

                                                                                                                Secretar  delegat 

                           Negrescu Lenuta  

 

 

 


